Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460 den@riogrande.ifrs.edu.br

RESULTADO FINAL  DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PARA BOLSAS DE ENSINO -

EDITAL 006/2019 DO IFRS CAMPUS RIO GRANDE

A Chefe de Departamento de Ensino do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as

normas do Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN) do IFRS, vem a público divulgar o resultado

final, após o período de recursos, dos candidatos selecionados para Bolsas de Ensino - Edital 006/2019 do

IFRS Campus Rio Grande, vinculado ao Edital Complementar 002/2019 do IFRS Campus Rio Grande e ao

Edital  PROEN/IFRS 82/2018.

COORDENADOR(A) PROJETO

ADRIANA DANIELSKI BATISTA
 O ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA SOB UMA

PERSPECTIVA DIALÓGICA

CANDIDATOS SELECIONADOS

1° Gabrielle Duarte dos Santos

2° Yuri Mieres de Oliveira

3° Catarina de Zotti Pinho

Carga Horária Semanal: 16 horas

Suplentes:

1º Michel Velasque Juliano

2° Mell Silva de Souza

3° Emanuelle Lemos de Sena

4º Laura Dorneles Lemes

5° Ana Clara de la Rocha Hornes

6º Débora Vitória Kucharski Nascimento

7° Diogo Hüber de Oliveira

8° Vitória Maria Santa Lucia

9° Isabela Jaehn Troina

10º Maria Enilda Borges Machado

11º Adriele Souza do Nascimento

12° Luan Suterio Vieira

Não classificados:

Ágatha Cardoso de Almeida  (não compareceu à seleção)

Letícia Pereira dos Santos (não compareceu à seleção)

Thaízy Gonçalves dos Santos (não compareceu à seleção)

COORDENADORA PROJETO

CAROLINA LOPEZ ISRAEL JORNAL-REVISTA VOZ E VEZ

CANDIDATOS SELECIONADOS

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460 den@riogrande.ifrs.edu.br

Vaga n°1:

Thaizy Gonçalves dos Santos

Vaga n°2:

Mariana Kurowiski de Brito

Carga Horária Semanal: 12 horas

Suplentes:

Vaga n°1:

1° Jorge Francisco Martins A. Maria

2º Ana Clara De La Rocha Hornes

3° Aline da Silva Pires

4° Beatriz Lorrany Gonçalves Neves

5º Débora Vitória Kucharski Nascimento

6º Ingrid Laureano

7° Izabelle Bernardo Schmitz

8º Janaína Fonseca Nogueira

9º Julie Anne E. S. Fróes

10° Nicole Ferreira dos Santos

11° Rafaela Gonçalves Oliveira

12º Seneca Medeiro da Costa

13° Tayllor da Fontoura Martins

Vaga n°2

1° Vitória da Cruz dos Santos

2° Kaliel Cunha Dal Molin

3° Letícia Peres de Sena

4° Luiz Gustavo Alves Aguiar Junior

5° Lizi Pereira Rodrigues

6° Maria Rita da Costa Rolim

7° Maria Enilda Borges Machado

8° Thyellen Vergara Brum

9° Wesley Sousa Mendes

Não classificados:

Christian Bezerra Monteiro (não atende os critérios de seleção)

Yasmin de Souza Usandizaga (não compareceu à seleção)

Arthur Fernando Cunha Rosa (não compareceu à seleção)

COORDENADOR PROJETO

CHRISTIANO PICCIONI TORALLES EXPERIÊNCIAS DE INICIAÇÃO EM GRÁFICA DIGITAL PARA A

CONSTRUÇÃO CIVIL

CANDIDATOS SELECIONADOS

1º Jonathan Moraes Coutinho

2º Luize Amaral Dias

Suplentes:

1° Bruno Heitling

2° Larissa da Silva Vianna

3° Cristiano Costa de Lima

Não classificados:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460 den@riogrande.ifrs.edu.br

Carga Horária Semanal: 12 horas

Juarez Silva dos Santos (não atende os critérios de seleção)

Lucas da Silveira Schimieski (não compareceu à seleção)

COORDENADORA PROJETO

DANIELE COLEMBERGUE DA CUNHA

VANZIN

FORMAÇÃO INTEGRAL PELA EXPERIMENTAÇÃO EM

QUÍMICA

CANDIDATOS SELECIONADOS

1° Breno Pintanel Vieira da Silva

2° Carla Pereira Wenderroschs Gomes

Carga Horária Semanal: 08 horas

Suplentes:

1º Dara da Rosa Bastos

2ºGabriel Bertholdi Branco da Silveira

3º Bianca de Quadros Ayres

4º Tayllor da Fontoura Martins

5º Ingrid S. Laureano

6º Mariana M. Kurowiski de Brito

7º Maurício Castanheira Bicho

8º Tálisson Soares Meira

9º Luiz Gustavo Alves Aguiar Junior

10º Janaina Fonseca Nogueira

11º Fabyanne Moraes de Souza

12º Wesley Sousa Mendes

13º Julie Anne Edelma dos Santos Froes

14º Matheus Dapper da Silva

Não classificados:

Jorge Francisco Martins Antônio Mera (não atende os critérios de

seleção)

Clarisse Souza Silva Santos (não compareceu à seleção)

COORDENADOR PROJETO

FELIPE LEITE SILVA DETALHAMENTO DE MODELOS DIDÁTICOS PARA USO

EM AULAS DE DESENHO TÉCNICO

CANDIDATOS SELECIONADOS

1° André Felipe Alves da Silva Suplentes:

1°  Juliana Acosta Brum

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460 den@riogrande.ifrs.edu.br

COORDENADOR PROJETO

JEFFERSON DOS SANTOS RODRIGUES

DESENVOLVIMENTO DE INSTRUMENTOS

METEOROLÓGICOS CASEIROS COMO RECURSO

INTEGRADOR NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E

TECNOLÓGICA

CANDIDATOS SELECIONADOS

1º Brenda Cruz Schimieski Saadi

2º Joshua Souza da Rosa

Carga Horária Semanal: 8 horas

Suplentes:

1° Hiago Moraes Martins

2° Mikael das Neves Farias

3° Clarisse Souza Silva dos Santos

Não classificados:
Diogo Huber de Oliveira (não compareceu à seleção)

Ian Reinhart Moran (não compareceu à seleção)

Luiz Gustavo Alves Aguiar Junior (não compareceu à seleção)

COORDENADOR PROJETO

LUIS HUMBERTO FERRARI LOUREIRO
MONITORIA DE ENSINO TEÓRICO E PRÁTICOS NA

DISCIPLINA DE FÍSICA III

CANDIDATOS SELECIONADOS

Carga Horária Semanal: 04 horas 2°  Fernanda Araújo da Paz

COORDENADOR PROJETO

IVONI CARLOS ACUNHA JR
CONSTRUÇÃO DE EXPERIMENTO PARA ATIVIDADES

PRÁTICAS DA DISCIPLINA DE ENERGIA EÓLICA

CANDIDATOS SELECIONADOS

1º Gabriel da Costa Dias

Carga Horária Semanal: 16 horas

Suplentes: não houve.

Não classificados: não houve.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460 den@riogrande.ifrs.edu.br

1º Maria Antonia Leão Machado

2º Nathalia Vargas Teixeira

3º Paulo Sérgio Nunes da Silva Junior

Carga Horária Semanal: 8 horas

Suplentes:

1° André Luis Martins do Nascimento

Não classificados:

Fernanda Araujo da Paz (não compareceu à seleção)

COORDENADOR PROJETO

MARCELO MORAES GALARÇA
PROCEDIMENTOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA NA

UTILIZAÇÃO DE BANCADAS DE FLUIDODINÂMICA

CANDIDATOS SELECIONADOS

1º Roger da Rosa Costa

2º Andrew Charoy Files

Carga Horária Semanal: 8 horas

Suplentes*:

1º Liziane da Silva Maurano

2º Patrícia Schwochow Castanheira

*candidatas empatadas, a classificação se deu por ordem alfabética do

nome

Não classificados: não houve.

COORDENADORA PROJETO

PRISCILA AZEVEDO DA SILVEIRA
MATEMÁTICA: REVISITANDO CONCEITOS E EXPLORANDO

POSSIBILIDADES PARA O APRENDER

CANDIDATOS SELECIONADOS

1º Agda Aparecida Gaudencio de Oliveira

2º Paulo Ricardo Gomes de Souza

Carga Horária Semanal: 8 horas

Suplentes:

1° Julie Anne E.S Froes

2° Suelen de Souza Cadaval

3° Ian Michel Godoy de Oliveira

4° Ana Clara de La Rocha Hornes

5° Mateus Nishimura Fonseca

6° Wesley Costa Jardim

7° Thais Lima do Amaral

8° Lucas Maio Bittencourt

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460 den@riogrande.ifrs.edu.br

9º Adriele Kailane de Oliveira Colossi

10° Vitória Maria Santa Lucia

11° Mell Silva de Souza

12° Gabriela Melo Devillo

13° Michel Velasque Juliano

14º Maria Enilda Borges Machado

15º Stefani Silva da Costa

16º Ian Reinbardt Moran

17º Matheus Azevedo de Lima

18° Yasmin de Souza Usandizaga

19º Luan Suterio Vieira

20º Diogo Hüber de Oliveira

21° Guilherme Elias Coelho

22° Lucas Costa dos Santos

23° Adrielly Lemos Ferreira

24° Clarisse Souza Silva Santos

25° Vinícius Tavares da Silva

Não classificados:

Letícia Pereira dos Santos (não compareceu à seleção)

André Felipe Alves da Silva (não compareceu à seleção)

Cassiano Alfredo Pereira Monteiro (não compareceu à seleção)

Viviane Ávila Cardoso (não compareceu à seleção)

COORDENADORA PROJETO

RAQUEL DE MIRANDA BARBOSA  O ENSINO DE HISTÓRIA ATRAVÉS DOS GAMES

CANDIDATOS SELECIONADOS

1º Maurício Bilhalva de Freitas

Carga Horária Semanal: 8 horas

Suplentes: não houve.

Não classificados: não houve.

COORDENADOR PROJETO

RODRIGO GEHRKE TONIN

DESENVOLVIMENTO DE MATERIAIS TEÓRICOS E

PRÁTICOS PARA AUXÍLIO NA DISCIPLINA DE CORRENTE

ALTERNADA DO CURSO TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA

CANDIDATOS SELECIONADOS

1º Cristoffer Araujo Colares  Suplentes:

1° Jean de Matos Alves

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460 den@riogrande.ifrs.edu.br

2° Dara da Rosa Bastos

Carga Horária Semanal: 8 horas

2° Tálisson Soares Meira

Não classificados:
Fernanda Araújo da Paz  (não atende os critérios de seleção)

COORDENADORA PROJETO

ROZELE BORGES NUNES  LEITURA DA PAISAGEM: APROXIMANDO A TEORIA

GEOGRÁFICA DA REALIDADE DOS ALUNOS

CANDIDATOS SELECIONADOS

1º Ágatha Cardoso de Almeida

Carga Horária Semanal: 16 horas

Suplentes:

1º Izabelle Bernardo Schmitz

2° Letícia Pereira dos Santos

3° Adriele Souza do Nascimento

4° Kaliel Cunha Dal Molin

5º Débora Vitória Kucharski Nascimento

6º Aline da Silva Pires

7° Letícia Peres de Sena

8º Mell Silva de Souza

Não classificados:

Rafaela Gonçalves Oliveira  (não compareceu à seleção)

COORDENADOR PROJETO

SERGUEI NOGUEIRA DA SILVA

PLANEJAMENTO E CONTROLE DA MANUTENÇÃO

PREVENTIVA NO LABORATÓRIO DE USINAGEM DO

IFRS

CANDIDATOS SELECIONADOS

Vaga nº1:

1º João Victor Batista Lopes

Vaga nº2:

2° Yasmin de Souza Usandizaga

Carga Horária Semanal: 8 horas

Suplentes:

Vaga n°1:

1º Samuel Trindade De Lemos

2º Juliana Acosta Brum

Vaga n°2:

1º Marina Lima Pereira

2º Wesley Sousa Mendes

3º Mauricio Castanheira Bicho

4º Ian Michel Godoy de Oliveira

5º Wesley Costa Jardim

6º Paulo Ricardo Gomes de Souza

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460 den@riogrande.ifrs.edu.br

A indicação do(s) bolsista(s) selecionados para o(s) Projeto(s) de Ensino acima deverá ser feita pelo

Coordenador do Projeto, através dos anexos VIII e IX, do Edital PROEN/IFRS nº 82/2018

https://ifrs.edu.br/editais/edital-ifrs-no-82-2018-bolsas-de-ensino-2019/.  Esses dois formulários deverão ser

enviados para o e-mail ensino.projetos@riogrande.ifrs.edu.br. Entregar, também, uma via impressa na

Direção de Ensino, no dia 05/04/2019.

Não classificado:
Jonathan Morais Coutinho (não compareceu à seleção)

COORDENADOR PROJETO

TIAGO GUIMARÃES MORAES
APRENDENDO LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO ATRAVÉS

DE COMPETIÇÕES DE INFORMÁTICA

CANDIDATOS SELECIONADOS

Vaga n°1 (Período matutino):

1º Alan Souza dos Santos

Vaga n°2 (Período Vespertino):

1° Igor Gomes Dutra

Carga Horária Semanal: 8 horas

Suplentes:

Vaga n°1 (Período matutino):

1° Adriele Kailane de Oliveira Colossi

2º Cassiano Alfredo Pereira Monteiro

Vaga n°2 (Período Vespertino):

1° Rafael Silveira Ferreira

2º Luan Suterio Vieira

3° Mouses Pietro Cardozo Júnior

Não classificados: não houve

COORDENADOR PROJETO

THIAGO DOS SANTOS DA FONSECA

GRUPO DE ESTUDOS EM SOFTWARE E HARDWARE

LIVRE COMO MEIO DE INTEGRAÇÃO DAS DISCIPLINAS

DE ELETROTÉCNICA E FOMENTO ÀS TECNOLOGIAS DA

INDÚSTRIA 4.0

CANDIDATOS SELECIONADOS

1º Ismael Rodrigues Porto

2° Renato Cunha Martins Júnior

Carga Horária Semanal: 8 horas

Suplentes: não houve

Não classificados: não houve

https://ifrs.edu.br/editais/edital-ifrs-no-82-2018-bolsas-de-ensino-2019/
mailto:ensino.projetos@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460 den@riogrande.ifrs.edu.br

 Os bolsistas selecionados deverão entregar, no dia 08/04/2019, na Secretaria de Apoio ao Ensino

(sala C 113) os seguintes documentos:

a) cópia da carteira de identidade;

b) cópia do CPF;

c) cópia do cartão bancário, contendo número da agência e da conta corrente;

d) cópia do currículo cadastrado na Plataforma Lattes do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico

e Tecnológico (CNPq) e atualizado há menos de 30 dias. Imprimir o currículo diretamente da plataforma.

* A conta bancária deverá estar cadastrada em nome e CPF do estudante;

** Caberá ao estudante, caso não tenha conta corrente em seu nome e CPF, providenciá-la, em até 15 dias

após o resultado da seleção.

*** As atividades dos bolsistas tem início a partir do dia 08/04/2019.

Rio Grande, 04 de abril de 2019.

_________________________

Franciane de Lima Coimbra

Chefe de Departamento de Ensino do IFRS Campus Rio Grande

 Portaria 087/2017

(O original encontra-se assinado na Direção de Ensino do Campus.)